
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Yγείας.

2 Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Τουριστικής 
Πολιτικής και Ανάπτυξης, τους Προϊσταμένους 
των Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας και τους Προϊσταμένους 
των Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Τουρισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./62/14162 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Yγείας. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων –
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και 
τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 
(Α’ 40), όπως ισχύουν.

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσι-
ών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄  119), 
το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνη-
σης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 121) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

3. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, για 
τον καθορισμό των προτεραιοτήτων των κριτηρίων κα-
τανομής προσωπικού (Β’ 323).

4. Το υπ’ αρ. Γ4α/Γ.Π.ΟΙΚ.44400/13-7-2020 αίτημα του 
Υπουργείου Υγείας.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 1 του ν. 3812/2009.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δώδεκα (12) Ιατρών, που διορίζονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2920/2001, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, (πρακτικό της υπ’  αρ. 28ης/
10-06-2020 Συνεδρίασης του Πενταμελούς Ειδικού Συμ-
βουλίου Επιλογής), σε Φορείς εποπτείας του Υπουργείου 
Υγείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 11843 (2)

Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Τουριστικής 

Πολιτικής και Ανάπτυξης, τους Προϊσταμένους 

των Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της 

Κεντρικής Υπηρεσίας και τους Προϊσταμένους 

των Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργεί-

ου Τουρισμού.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2690/1999
(Α΄ 45),

γ) των άρθρων 24, 65 και 66 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3172

32237

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.02 15:23:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32238 Τεύχος B’ 3172/02.08.2020

δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄112), όπως ισχύει,

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 

το άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) σε συνδυασμό με το 

άρθρο 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

στ) του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-

ρισμού» (Α΄ 157), όπως ισχύει,

ζ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) της υπ’ αρ. 14594/31-07-2019 κοινής απόφασης 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Τουρισμού 

«Διορισμός του Λούλη Κωνσταντίνου του Νικολάου 

στη θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Τουριστικής 

Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 511).

2. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-

δοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Υπουργείου 

Τουρισμού.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 10422/7-7-2020 εισήγη-

ση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, 

αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε την εξουσία υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Τουριστικής Πολιτι-

κής και Ανάπτυξης, στους Προϊσταμένους των Γενικών 

Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας 

και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσι-

ών του Υπουργείου Τουρισμού, ως εξής:

Άρθρο 1

Στον Γενικό Γραμματέα

Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης

1. Αποφάσεις συγκρότησης Ομάδων Εργασίας και Επι-

τροπών για θέματα αρμοδιότητάς του.

2. Εκθέσεις απόψεων της υπηρεσίας σε δικαστικές 

υποθέσεις που αφορούν προσφυγές των οποίων έχει 

επιληφθεί η επιτροπή της περ. δ’ της παρ. 6 του άρθρου 

4 του ν. 3270/2004.

3. Αποφάσεις συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων 

Ελέγχου προς διαπίστωση της συνδρομής των υποχρε-

ωτικών όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγηση του 

Ειδικού Σήματος Ποιότητας για την Ελληνική Κουζίνα.

4. Κανονιστικές διοικητικές πράξεις και λοιπά μη εκτε-

λεστά έγγραφα που αφορούν στη δημιουργία και υλο-

ποίηση Δορυφόρου Λογαριασμού Τουρισμού και στο 

Παρατηρητήριο Τουρισμού.

Άρθρο 2
Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών

1. Μη εκτελεστές διοικητικές πράξεις και λοιπά μη 
εκτελεστά έγγραφα αρμοδιότητας περισσότερων από 
μίας Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών.

2. Ερωτήματα, απαντήσεις και λοιπά έγγραφα προς 
υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού και εποπτευό-
μενα νομικά πρόσωπα, καθώς και προς άλλες υπηρεσί-
ες του Δημοσίου για θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών.

3. Μη εκτελεστές διοικητικές πράξεις και λοιπά μη 
εκτελεστά έγγραφα αρμοδιότητας του Τμήματος Πολι-
τικής Σχεδίασης Έκτακτης Ανάγκης (ΠΣΕΑ).

4. Απαντήσεις σε δεύτερο βαθμό επί αιτημάτων και 
αναφορών πολιτών σχετικά με πράξεις ή παραλείψεις 
υπηρεσιακών οργάνων που υπάγονται στην αρμοδιότη-
τα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών.

5. Εγκυκλίους και οδηγίες που συντάσσονται από υπη-
ρεσιακές μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών.

6. Εκθέσεις απόψεων της Υπηρεσίας σε όλες τις πε-
ριπτώσεις δικαστικών υποθέσεων αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών, με την επιφύλαξη της περ. (ια) της παρ. 1 του 
άρθρου 37 του ν. 4622/2019.

Άρθρο 3
Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Τουριστικής Πολιτικής

1. Μη εκτελεστές διοικητικές πράξεις και λοιπά μη 
εκτελεστά έγγραφα αρμοδιότητας περισσότερων από 
μίας Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής 
Πολιτικής.

2. Ερωτήματα, απαντήσεις και λοιπά έγγραφα προς 
υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού και εποπτευό-
μενα νομικά πρόσωπα καθώς και προς άλλες υπηρεσί-
ες του Δημοσίου για θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής.

3. Απαντήσεις σε δεύτερο βαθμό επί αιτημάτων και 
αναφορών πολιτών σχετικά με πράξεις ή παραλείψεις 
υπηρεσιακών οργάνων που υπάγονται στην αρμοδιότη-
τα της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής

4. Εκθέσεις απόψεων της Υπηρεσίας σε όλες τις πε-
ριπτώσεις δικαστικών υποθέσεων αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής, πλην αυτών 
που αφορούν τις Περιφερειακές Υπηρεσίες Τουρισμού 
(Π.Υ.Τ.).

5. Εγκυκλίους και οδηγίες που συντάσσονται από υπη-
ρεσιακές μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής 
Πολιτικής.

Άρθρο 4
Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοικητικού

1. Πρωτόκολλα ορκωμοσίας για το σύνολο του προ-
σωπικού του Υπουργείου Τουρισμού και βεβαιώσεις 
ανάληψης υπηρεσίας για το προσωπικό της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Τουρισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32239Τεύχος B’ 3172/02.08.2020

2. Έγγραφα ανακοίνωσης ή κοινοποίησης αποφάσεων 
ή εγκυκλίων.

3. Διαβιβαστικά έγγραγα περιλήψεων αποφάσεων 
και πράξεων που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

4. Εντολές για δημοσίευση στον ημερήσιο και περι-
οδικό τύπο.

5. Βεβαιώσεις προϋπηρεσίας και εργασίας στο προ-
σωπικό του Υπουργείου Τουρισμού, πλην αυτών για τις 
οποίες η αρμοδιότητα μεταβιβάζεται με την παρούσα 
σε άλλα όργανα.

6. Παροχή στοιχείων και πληροφοριών σε θέματα 
αρμοδιότητάς του, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 16 του 
ν. 1599/1986.

Άρθρο 5
Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Νομοθετικού 
Συντονισμού και Καλής Νομοθέτησης

Παροχή σύμφωνης γνώμης του Υπουργείου Τουρι-
σμού για την κατ’ εξαίρεση λειτουργία καταστημάτων, 
βάσει των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 46 του 
ν. 2224/1994, σε περιοχές που έχουν ανακηρυχθεί ως 
τουριστικοί τόποι.

Άρθρο 6
Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Χωρικού 
Σχεδιασμού και Υποδομών

1. Γνωμοδοτήσεις επί των (Σ.Μ.Π.Ε.) Στρατηγικών Με-
λετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, Ειδικών Χωρικών 
Σχεδίων, ΕΣΧΑΣΕ-ΕΣΧΑΔΑ και άλλων αναπτυξιακών 
σχεδίων.

2. Γνωμοδοτήσεις επί (Μ.Π.Ε.) Μελετών Περιβαλλο-
ντικών Επιπτώσεων για εγκαταστάσεις Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (αιολικά πάρκα, υδροηλεκτρικά έργα) 
και λοιπά έργα και δραστηριότητες.

3. Γνωμοδοτήσεις επί αιτημάτων παραχώρησης χρή-
σης αιγιαλού, παραλίας και θαλάσσιου χώρου για την 
εκτέλεση έργων ή νομιμοποίησης υφιστάμενων έργων 
στον αιγιαλό, παραλία και θαλάσσιο χώρο.

4. Γνωμοδοτήσεις για παραχώρηση χρήσης θαλασσίων 
υδάτινων εκτάσεων για την ίδρυση, επέκταση ή μετεγκα-
τάσταση μονάδας υδατοκαλλιέργειας.

Άρθρο 7
Στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
και αυτοτελών οργανικών μονάδων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας

1. Απαντήσεις σε πρώτο βαθμό επί αιτημάτων και ανα-
φορών πολιτών σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

2. Ερωτήματα, απαντήσεις και λοιπά έγγραφα προς 
υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού και εποπτευόμε-
να νομικά πρόσωπα, καθώς και προς άλλες υπηρεσίες 
του Δημοσίου για θέματα αρμοδιότητάς τους.

Άρθρο 8
Στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών Τουρισμού

1. Βεβαιώσεις ανάληψης υπηρεσίας του με οποιαδή-
ποτε σχέση εργασίας υπηρετούντος στις Π.Υ.Τ. προσω-
πικού.

Άρθρο 9

Στους Προϊσταμένους των Ανωτέρων Σχολών 

Τουριστικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.) και 

των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 

(Ι.Ε.Κ.), στην αρμοδιότητα των οποίων εμπίπτουν 

και τα Τμήματα Μετεκπαίδευσης

1. Ανακοινώσεις πρόσληψης και περιλήψεις ανακοι-

νώσεων πρόσληψης προς δημοσίευση στον Τύπο, του 

επιλεγέντος διοικητικού προσωπικού με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου των Εκπαιδευτι-

κών Μονάδων (ΑΣΤΕ και ΙΕΚ) και των υπαγόμενων σ’ 

αυτές Τμημάτων Μετεκπαίδευσης.

2. Βεβαιώσεις ανάληψης υπηρεσίας για το μόνιμο και 

με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσωπικό που 

υπηρετεί στις Εκπαιδευτικές Μονάδες (ΑΣΤΕ και ΙΕΚ).

3. Βεβαιώσεις προϋπηρεσίας και εργασίας στο διοικη-

τικό προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Ορισμένου Χρόνου και το ωρομίσθιο εκπαιδευτικό προ-

σωπικό των Εκπαιδευτικών Μονάδων (ΑΣΤΕ και ΙΕΚ) και 

των υπαγόμενων σ’ αυτές Τμημάτων Μετεκπαίδευσης.

4. Βεβαιώσεις ωρών απασχόλησης εκπαιδευτικών ανά 

μήνα και εκπαιδευτική περίοδο.

Άρθρο 10

Στους Προϊσταμένους των Σχολών Ξεναγών

1. Ανακοινώσεις πρόσληψης και περιλήψεις ανακοι-

νώσεων πρόσληψης προς δημοσίευση στον Τύπο του 

επιλεγέντος διοικητικού προσωπικού με σχέση εργα-

σίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου των Σχολών 

Ξεναγών.

2. Αναγγελία προσλήψεων - απολύσεων του διοικητι-

κού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Ορισμένου Χρόνου και του ωρομισθίου εκπαιδευτικού 

προσωπικού των Σχολών Ξεναγών.

3. Βεβαιώσεις ανάληψης υπηρεσίας για το μόνιμο και 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου προσωπικό που 

υπηρετεί στις Σχολές Ξεναγών.

4. Βεβαιώσεις προϋπηρεσίας και εργασίας στο διοι-

κητικό προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-

ου Ορισμένου Χρόνου και το ωρομίσθιο εκπαιδευτικό 

προσωπικό των Σχολών Ξεναγών.

5. Βεβαιώσεις ωρών απασχόλησης εκπαιδευτικών ανά 

μήνα και εκπαιδευτική περίοδο.

6. Βεβαιώσεις σπουδών στους σπουδαστές των Σχο-

λών Ξεναγών.

Άρθρο 11

Τελικές διατάξεις – έναρξη ισχύος

1. Ο Υπουργός διατηρεί το δικαίωμα υπογραφής όλων 

των ανωτέρω.

2. Η κατά τα προηγούμενα άρθρα μεταβίβαση εξουσί-

ας υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμ-

ματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης, στους Προ-

ϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων 

της Κεντρικής Υπηρεσίας και στους Προϊσταμένους των 

Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού 

ισχύει, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, και για τους 

νόμιμους αναπληρωτές τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32240 Τεύχος B’ 3172/02.08.2020

3. Κάθε προγενέστερη απόφαση που αφορά στο ίδιο αντικείμενο με την παρούσα καταργείται.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031720208200004*


